
FALEŠNÁ HVĚZDA   
 

V krbu ledabyle dohořívají poslední plamínky ohně. Starý muž sedí v houpacím křesle, na sobě má 
lehký kabátec, je přikrytý dekou a zlehka se mu třesou ruce stářím. Venkovní atmosféra se mi zdá 
poněkud nešťastnou a vlhko, které panovalo celý den na nás padá jako smutek při pozdním 
odpoledni. Jeho obličej zdobí tisíce vrásek a mračící se tvář upírá pohled ven. Fritz Weber, byl to 
desátník SS a pomáhal při rozdělování židů a jejich věcí. Když jsme se potkali na nádraží a začali 
konverzaci komentováním špatných jízdních řádů, okamžitě mě zaujal. Když jsem se ho pak 
zeptal, čím se živil, neváhal jsem jej požádat o rozhovor. Měl na sobě světle hnědý klobouk a opíral 
se o hůl, protože z války měl těžce zraněnou nohu.  
 Nyní sedím naproti němu, vypadá tak bezbranně, tak nevinně. Téměř byste jej politovali. Lituje 
snad on svých činů? Je v něm něco lidského. Viděl jedny z největších zrůdností tohoto světa, 
ponechalo to v něm něco hezkého? Připravím si tužku a blok, posadím se na židli naproti němu. 
Stále se dívá ven. Ignoruje mě, jako kdybych byl něco podřadného. Potí se mi ruce a na papíře to 
zanechává promočené stopy. Nadechuji se k první otázce. Nejsem si jist, raději si ji přečtu ještě 
jednou. 

,, Jaké bylo vaše dětství?‘‘ zeptal jsem se se strachem v hlase. 
,,Nelítostné mladíku, nelítostné ...‘‘odmlčel se.  
,, Můj otec mě bil a jiné věci... ‚ napřáhl ke mě obě ruce a poprvé se na mě otočil. 
,,Byl to dobrý muž, ano to byl. Zasloužil jsem výchovu. Vyrostl ze mě muž pevného 

charakteru a poslušnosti. Dnešní svět nezná poslušnost, dnešní svět je chaos a bordel. Nemá 
k ničemu úctu. Můj otec měl úctu především k Bohu, byl na nás i na matku velice přísný. Matka jej 
musela poslouchat, žila ve strachu.  To já jsem měl úctu. Úctu k Německu, naší zemi, naší vlasti. 
Byla tak silná, neporazitelná, nepřemožitelná, stejně jako Bůh.‘  

,, Myslíte si, že to co jste dělal bylo správné?‘‘ 
,,Lidé říkají, že jsme dělali chyby, špatné věci, ale já ničeho nelituji. Bylo to tak v pořádku,  

Byly to špatné věci s dobrým úmyslem. S dobrým úmyslem pro naší vlast, naše Německo. Mohli 
jsme se očistit, poznat dokonalý svět.‘ 

,,Jaký názor měl na Německo váš otec?‘‘ 
,,Otec ale nebyl pravým Němcem.  Nikdy nepoznal naší soudržnost, kolektivní život a 

zábavu. Naši velitelé byli silní a měli jsme se od nich hodně co učit, když jsem byl ještě slaboch 
schytával jsem to ze všech stran, učili mě být hoden, stát se Němcem.‘ 

,,Jak jste shlíželi na Židy?‘‘ 
,,Když jsme  pracovali s Židáky, uvědomovali jsme si naší nadřazenost a naší sílu. Byla to 

taková krása. Oni byli jen špína, my jsme byli silní a mocní. ‘‘ 
,,Litoval jste někdy za vaší praxe něčeho?‘‘ 
,,Některé mladé Židovky ... občas jsme na ně dostali chuť, bylo to tak jednoduché, tolik 

lidské. A tak jedné věci snad možná bych litoval. Jednoho dne, nepřipadal jsem si jako ostatní, 
nepřipadal jsem si dostatečně mocný, v té době mě šikanovali, řekl bych. I když vím, že je to 
správné, v té době byl jsem tolik nešťasten. Uviděl jsem na ulici holku, byla mladá, snad až příliš. 
Na prsou měla připnutou ušmudlanou hvězdu. Dívala se na mě se strachem svýma obrovskýma 
očima. Bylo se mnou pár mých kamarádů. Všiml jsem si za ní tmavého podchodu. Hned mi došlo, 
co mám udělat. Byla v mých očích s tou hvězdou jen špína na mé botě. Nemohla by ztratit úctu, 
žádnou už neměla. Řekl jsem jí, že jsem voják a že musí jít se mnou.‘ 

,,Znásilnil jste jí?‘‘ 
 ,,Šla, nebránila se. Nejprve jsem jí svlékl a prohlížel si ji. Byla tak krásná, tak čerstvá. 

Zezačátku křičela, třásla se, musel jsem ji umlčet, po tváři jí stékaly slzy, celou dobu se na mě 
dívala, skoro až s obdivem. V podchodu bylo silné přítmí a byla tam cítit vlhkost. Z venku vanul 
studený vítr a mě se potily ruce nervozitou a vzrušením.  Na kraji byly balíky s moukou, tam jsem 



jí položil. Uprostřed byly dveře, které byly za mřížemi a byl tam nějaký bordel. Najednou přestala 
brečet a upřeně mě sledovala. Jakoby s obdivem, jakoby s úctou. Špatně jsem snášel její upřený 
pohled, kterým se mi dívala přímo do očí, celou tu dobu. Pustil jsem její ústa, protože jsem věděl, 
že už křičet nebude. Venku sem tam projelo auto, ale nebylo nic vidět.   Když jsem byl hotov, znovu 
jsem pocítil svou moc. Znovu jsem byl šťasten. Občas jsem si na ní vzpomněl, byla to jen nutnost, 
ukojit potřebu, ale vždycky jsem věděl, že je na ní něco zvláštního, navíc byla tak krásná. V její 
dětské andělské tváři byly oči šelmy. Byla mi odporná a vzájemně mě tolik přitahovala.  
Jednoho podzimního večera mě syn mého přítel pozval na večeři k němu a jeho snoubence domů. 
Poznal jsem jí téměř okamžitě. Byla už o dost starší, ale oči a její pohled, kterým se na mě dívala, 
jakmile jsem vešel dovnitř, jsem poznal. Její oči se nezměnily. Tehdy jsem poprvé ucítil stud za své 
činy. Byl jsem však zmatený ... jak si mohl vzít Němec a zejména důstojník SS za manželku židovku. 
Od začátku večera jsem byl tichý, ona se tvářila vesele a koketovala se svým budoucím manželem. 
Nemohla si  ale odpustit ty chvíle, kdy se mi dívala přímo do očí, tak jako tenkrát. Věděla jak mě 
tím zabijí. Když nastala chvíle dezertu, už jsem to nemohl vydržet. Nabídl jsem svému mladému 
příteli doutník a vyšli jsme ven na verandu. 
,, Jaký má původ tvá snoubenka?‘‘ 
,,Absolutně čistý! Proč se ptáš?‘‘ 
,,Znáš její rodinu?‘‘ nenechal jsem se odradit. 
,,Jistě, znám je všechny, jsou to vážení Němci. Její otec je přece tolik uznávaný politik a ona jeho 
pevný charakter podědila po něm. 
,,Jaký má postoj k Židům?‘‘ 
,,Nesnáší je.. pochopitelně ... jednou mi říkala, že když byla mladá prožila kvůli nim strašné věci.‘‘ 
,,Aha, neřekla ti jaké?‘‘ 
,,Nikdy, nechce o tom mluvit..‘‘ 
 

Je to všechno pravda? Hvězdu snad někde našla a připnula si ji na své šaty? Když 
jsem se to dozvěděl, litoval jsem svého činu. Byla přeci ještě dítě, tak mladá a tak 
krásná. Když jsem se podíval do jejich očí zavedlo mě to do minulosti, obklopila 
mě nostalgie a vzpomněl jsem si na svou nevinnost, na to jaký jsem býval, ale 
jsem to pořád já. Dokážu vnímat a cítit a rozplakat se, jsem to já! 

 Kdyby byla židovkou nesešlo by na jejím věku, na její kráse.‘ 
,,Kolik měla asi let?‘ 
,,Čtrnáct, možná i míň. Byla takové mládě k zulíbání. Jenže to ona zneuctila své tělo 

připnutím oné hvězdy! Takže měl bych něčeho litovat? Která pravá Němka by to mohla dopustit? 
Kdo je tedy vinen, pane redaktore?‘ 

 
Konec  
 
 


